类别标记：A慈溪市文化和广电旅游体育局文件

慈文广旅体建〔2024〕14号           　签发人：邹霞芳

对市十八届人大三次会议
第321号建议的答复
沈建江代表：
对于您所提出的《关于加强<徐福东渡传说>国家级非遗项目保护和传承的建议》已收悉，我们已经进行了认真阅读和研究，并深感您对此事的关注与重视。在此，我们对您所付出的努力表示衷心的感谢，并对您的建议给予积极的回应。
《徐福东渡传说》作为慈溪市的一张非遗名片，确实承载着深厚的历史文化底蕴和地域特色。我们深知，近年来由于多种原因，对该项目的保护传承工作确实存在滞后的情况，这也是我们急需关注和解决的问题。
针对您所提出的保护措施，我们提出以下具体回应与措施：
一是关于尽快建立健全相关领导组织机构的建议
目前，在我局和龙山镇牵头指导下，已经完成“徐福东渡传说”保护单位徐福研究会的换届选举大会，充实与该项目有关的各个领域的理事和会员，完善保护单位的组织架构。接下去，我们将继续依据八个一保护方案，《国家级非物质文化遗产项目“徐福东渡传说”保护方案》，确保保护工作有序、有效地进行。
二是关于实施“徐福东渡传说”保护工程的建议
近年来，我们积极培育传承基地和传承人队伍，并举办各类特色文化艺术活动，如徐福文化艺术节、国际徐福文化论坛等，以推动该传说的广泛传播和深入研究。今年，我们还将以徐福东渡传说和越窑青瓷烧制技艺两个国遗项目为抓手，加大保护和传承力度，组建各类传承队伍，积极推广我市国遗项目的知名度，举办“丝路启航 遇见徐福”非遗文化月活动。
三是关于在文化产业赋能乡村振兴方面的建议
我们充分利用《徐福东渡传说》这一国家级非遗项目，以非遗工坊为抓手，实现农文旅的融合发展，激活乡村经济活力。今后，我们将继续推进各级非遗工坊的挖掘和创建，组建非遗工坊共富联盟，助力文化产业赋能乡村振兴。
四是针对徐福东渡传说保护责任单位的建议
我们将加强徐福文化研究会的建设，完善其工作机制，确保其能够发挥更大的作用。同时，我们也将进一步完善相关档案，建立徐福东渡传说数据库，以便更好地保存和传承这一文化遗产。
[bookmark: _GoBack]五是深入挖掘徐福东渡传说的文化内涵的建议
我们通过举办和参加各类文创大赛，积极研发文化旅游衍生产品，同时加大对传承基地和传承人的扶持力度，包括增加对徐福东渡文化研究经费的投入，为传承基地提供丰富的内容，确保传承人能够有足够的资源从事深入的研究工作。今后，我们将继续深挖徐福东渡传说的文化内涵，推进相关文创产品的研发，打造周边系列文创和相关产品，举办非遗系列活动，开展文化交流，进一步激发徐福东渡传说国遗项目的生命力。
最后，我们衷心感谢您的宝贵建议，并将继续努力，确保《徐福东渡传说》这一国家级非遗项目得到更好的保护和传承。我们期待与您及各位代表进一步合作，共同推动慈溪的文化事业繁荣发展。

慈溪市文化和广电旅游体育局
2024年6月14日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，龙山镇人大主席团。
联 系 人：张广
联系电话：63810523